
 1

 

 
D.R.  n.4800             IL RETTORE 
 
 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la Prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica - Presidenza del 
Consiglio dei Ministri n. 1 del 25 gennaio 2013, con la quale sono state 
espresse le indicazioni in merito all’applicazione della Legge 190/2012; 

RICHIAMATE  le linee di indirizzo del Comitato Interministeriale (d.p.c.m. 16 gennaio 2013) 
per la predisposizione, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, del 
Piano Nazionale Anticorruzione, di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 
02.09.2013 di nomina del Prof. Antonio Felice Uricchio a Rettore 
dell’Università di Bari, per sei anni, a decorrere dal 1° novembre 2013; 

VISTO l’art. 2 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari, per il quale 
l’Università assume, quali criteri guida per lo svolgimento della propria 
attività, i principi di democrazia, partecipazione, efficienza, efficacia, 
imparzialità, trasparenza, decentramento e semplificazione; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di costituire un apposito Comitato per la Legalità e 
Trasparenza, composto da docenti interni ed esperti esterni a questa 
Amministrazione, di riconosciuta competenza, con il compito di vigilare 
sull’attività amministrativa segnalando eventuali criticità e problematiche, 
così da individuare ipotesi di soluzione; diffondere linee guida e buone 
pratiche per i complessi procedimenti amministrativi posti in essere da questa 
Amministrazione; monitorare la trasparenza e il rispetto della normativa 
vigente specie nella delicata materia degli appalti, nella scelta del contraente, 
nella sicurezza dei cantieri, nei contratti di lavori, servizi e forniture; 
monitorare i dati relativi al contenzioso; vigilare sul rispetto dei principi di 
imparzialità e di buon andamento della pubblica amministrazione, sanciti 
dall’art. 97 Cost., anche attraverso un’attività di ricerca, documentazione, 
informazione e comunicazione interna ed esterna in materia di educazione 
alla legalità e prevenzione, riferendone costantemente al Rettore e agli Organi 
di Governo di questa Amministrazione; 



 2

RAVVISATA la necessità di avvalersi del Comitato per la Legalità e la Trasparenza, così 
come rappresentato, anche al fine di ottenere suggerimenti sulle linee di 
condotta nel caso di investimenti pubblici e sulle modalità finalizzate a 
semplificare, uniformare e supportare le attività della stazione appaltante e 
valorizzarne la responsabilità sociale e del quale Comitato il Consiglio di 
Amministrazione, nella seduta del 9.12.2013 ha preso atto; 

INDIVIDUATI  nei sotto indicati docenti interni ed esperti esterni a questa Amministrazione i 
componenti del Comitato per la Legalità e la Trasparenza, cui affidare 
l’attività consultiva per il Rettore e gli Organi di Governo di questa 
Università rispetto alle problematiche evidenziate: 

 - Dott. Giambattista Gabrielli – già Consigliere di Cassazione; 

 - Dott. Giuseppe Chieco – Magistrato Corte di Appello di Bari; 

 - Avv. Nicola Scattarelli – Avvocato distrettuale dello Stato; 

 - Dott. Gabriele Gargano – Ufficiale Guardia di Finanza;  

 - Dott. Arcangelo Quarto – già 1° Dirigente della Polizia di Stato; 

 - Prof. Vincenzo Caputi Jambrenghi – Professore Ordinario di Diritto 
Amministrativo in quiescenza, Università degli Studi di Bari;  

 - Prof. Donatantonio Mastrangelo – Professore Associato di Diritto 
Amministrativo, Università degli Studi di Bari;   

ATTESO  che nessun onere aggiuntivo per indennità o altro sarà dovuto ai componenti 
del Comitato per la Legalità e la Trasparenza e che comunque l’attività di 
consulenza e ausilio proposta non impegnerà continuativamente i singoli 
componenti; 

DECRETA 

- per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale, di costituire, con funzioni consultive del Rettore e degli Organi di Governo di questo 
Ateneo, il Comitato per la Legalità e la Trasparenza di questa Università, nelle persone di: 

 - Dott. Giambattista Gabrielli – già Consigliere di Cassazione; 

 - Dott. Giuseppe Chieco – Magistrato Corte di Appello di Bari; 

 - Avv. Nicola Scattarelli – Avvocato distrettuale dello Stato; 

 - Dott. Gabriele Gargano – Ufficiale Guardia di Finanza;  

 - Dott. Arcangelo Quarto – già 1° Dirigente della Polizia di Stato; 

 - Prof. Vincenzo Caputi Jambrenghi – Professore Ordinario di Diritto 
Amministrativo in quiescenza, Università degli Studi di Bari;  

   - Prof. Donatantonio Mastrangelo – Professore Associato di Diritto  
   Amministrativo, Università degli Studi di Bari;   



 3

- di stabilire che tale Organismo si rapporterà periodicamente con il Rettore e gli Organi di Governo 
di questa Università;  

- le attività del Comitato per la Legalità e la Trasparenza saranno assicurate, in ogni caso, senza 
nuovi o maggiori oneri per il bilancio di questa Università e non impegneranno continuativamente 
i componenti esperti esterni a questa Amministrazione; 
 

- il supporto tecnico amministrativo al Comitato per la Legalità e la Trasparenza sarà assicurato 
dall’Avv. Marina Sallustio, funzionario di questa Amministrazione; 

 - l’efficacia della nomina dei componenti esterni a questa Amministrazione del Comitato per la 
Legalità e la Trasparenza è subordinata alla necessaria autorizzazione dell’Amministrazione di 
appartenenza.  

 
Bari, 23.12.2013 
                       IL RETTORE 
                                F.to Antonio Felice Uricchio 
 


